²⁵⁴ 労働の対価の一部として住居を安く提供すること。

²⁵⁵ Wilhelm Christian Hermann Stieda, 1852~1933 年、ドイツの国民経済学者、経済史家。

よって生じた財産に対する、先に述べた制限の強化を促進したのであると。それ以外にソキエタスの財を特別な勘定に入れるという簿記上のやり方も、つまりそれがどのようにジェノヴァの文献史料及び海上取引に関わる諸ソキエタスにおける事物の本性[*die Natur der Sache*]²⁵⁶から発生したのかということも、また連帯責任原理の生成への抑制に影響力を持っていたと言える。文献の位置付けについてはしかしながら未定のままにしておかねばならない。

ソキエタスに関する諸文献

これまで詳しく述べて来たことから導き出されることであるが、ピサの法規がソキエタス法に関する研究に対して相対的に多くの材料を提供している一方で、その研究調査の成果物は非常にわずかである。—ボナイーニが出版した書籍において、*compagnia de terra* における対立する意味として次の二つが例示されている。その一つは 1. 利益の取り分という意味での労働の対価、そしてもう一つは 2. 利益の取り分という意味での資本投下の対価、である。

1. の例としては 1337 年の次の文献がある: *Toccius maliscalcus ... posuit semetipsum cum domna Cia ... ad standum et morandum cum ea ed ejus familia ad artem ... maticalcie et fabrorum faciendam et exercendam in apotheca ipsius dae Cia et extra, ubicumque lucrum ... percipiendum erit, hinc ad annum unum ... et ei ejusque familiae ... serviet pp.* [蹄鉄工の Toccius は Cia 婦人と次のことについて合意した...つまり彼女とその家族の元に留まりさらに滞在し続け次のことを行うことを。...職人として蹄鉄工の仕事に Cia 婦人の作業場にて従事し作業することを、またはそれによって利益を保証される限りにおいては別の場所でも...この日付から 1 年間...彼女とその家族に奉仕することを。等々][ここで書かれた蹄鉄工の仕事の]利益はまずは Cia 婦人のものとなり、Toccius は賃金として月に 45 ソリドゥスを得、さらに全体の利益の 1/4 を得る。

ここにおいては Cia がソキエタスの *capitanea* [*capitaneus* の女性形]であり、Toccius は部分的には従僕でありそれに対しては賃金が支払われ、また同時に全体の事業に対するトラクタートルなのであり——それに対しては利益の一部が与えられる。

2. の例として存在するのは 1384 年の次の文献である: *Carbone ... ligator bellarum de Florentia ... et Joannes filius dicti Carbonis ferrovecchius ... ex una parte,*

²⁵⁶ 法律が存在しない時に裁判の判断の基準となる社会通念や公序良俗などのこと。

et Berthus furnarius ... ex una et alia parte fecerunt ... societatem ... in arte ... de ferrovecchiis, vendendi ad minutum et alia faciendi per dictum Johannem ... in quadam apotheca posita in civitate Pisana conducenda ... In qua ... societate dictus Johannes mittat ... suam personam et industriam ... Et dictus Berthus mictet ... florenos 200 auri ... in florenis, mercantiis pp.... investiendies per dictum Johannem in mercantiis pp.... Et debet dictus Johannes ... esse caput et major in dicta apotheca conducenda pp.

[Carbone は...フィレンツェの貴金属についての責任を負うことになる...そして前述の Carbone の息子である Johannes は貴金属を扱う商人であり...この Johannes を一方のメンバーとし、そして金属加工の職工である Berthus を...もう一方のメンバーとしてソキエタスを結成する...次のやり方で...金属屑については、小物とまた他に作られた [大きな]物は前述の Johannes によって販売され...Johannes はピサにある店[倉庫]において契約し...そのソキエタスにおいては前述の Johannes は彼自身の労働力と業務を提供する...そして前述の Berrthus は mictet する²⁵⁷。...200 フローリン金貨が...フローリン金貨で、商品に、等々...前述の Johannes はによって商品その他への出資が行われる等々...そして前述の Johannes は...前述の契約した店[倉庫]において[その事業の]責任者かつ管理者とならなければならない、等々。]店[倉庫][apotheca]の家賃と Johannes とその従者の生活費、さらに同様のソキエタスにおいて慣習的に差し引かれる経費を控除した後に残ったものが、利益の残りとなる。そして4年が経過した後の最終資本は半分ずつに分けられる。